
Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 45. 1

Nr 45.

Kungl. Majds nådiga proposition till riksdagen angående an
läggning av skjutbana för Smålands artilleriregemente; 
given Stockholms slott den 25 januari 1918.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riks
dagen medgiva,

att av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar må för anläggning 
av skjutbana för Smålands artilleriregemente tagas i anspråk ett belopp 
av högst 25,000 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens 
vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all 
kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.
E. A. Nilson.

Bihang till riksdagens protokoll 1918. 1 sand. 39 käft. (Nr 45.) 1
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av chefen för 
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Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför 
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott 
den 25 januari 1918.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Eden,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Hellner, 
Statsråden: Petersson,

Schotte,
Petrén,
Nilson,
Löfgren,
friherre Palmstierna,
Rydén,
Undén,
Thorsson.

Departementschefen, statsrådet Nilson, anhöll härefter att få under
ställa Kungl. Maj:ts prövning en av arméförvaltningens fortifikationsde- 
partement gjord framställning angående anläggande av skjutbana för 
Smålands artilleriregemente samt anförde därvid följande:

»Uti skrivelse till arméförvaltningens artilleri- och fortifikationsde- 
partement den 8 augusti 1913 framhöll chefen för Smålands artillerire
gemente, att regementets nuvarande skjutbana för eldhandvapen sönder
delade det i närheten av Jönköpings regementes och Smålands artilleri
regementes kasernetablissemang vid Jönköping belägna övningsfältet, 
varför skjutbanans borttagande vore av högsta vikt för ett fullt utnytt
jande av övningsfältet med närliggande terräng. På grund härav och 
under åberopande av en i ärendet verkställd undersökning, varav fram-



ginge, att ingen annan lämplig plats för artilleriregementets skjutbana 
funnes än vid det s. k. Bondberget bredvid Jönköpings regementes 
skjutbana, hemställde regementschefen, att departementen måtte vidtaga 
åtgärder för anordnande av en skjutbana för Smålands artilleriregemente 
å plats, som angåves å en skrivelsen bifogad karta, samt att sakkunnig 
person måtte beordras verkställa detaljerad undersökning och uppgöra 
kostnadsförslag för anläggandet av ifrågavarande skjutbana.

I häröver den 1 september 1913 avgivet yttrande anförde chefen 
för andra arméfördelningen, att då det, med hänsyn till en ändamåls
enlig användning för truppövningar av det vid Jönköping belägna öv
ningsfältet, vore oundgängligen nödvändigt, att Smålands artillerirege
mentes skjutbana för eldhandvapen i södra kanten av det gamla artilleri
övningsfältet upphörde såsom sådan och ersattes av annan dylik skjut
bana, arméfördelningschefen funne sig böra tillstyrka bifall till den gjorda 
framställningen.

Uti underdånig skrivelse den 12 augusti 1914 anmälde arméförvalt
ningens fortifikationsdepartement, att departementet låtit verkställa i 
ärendet erforderliga utredningar, varav framgått, att den föreslagna åt
gärden syntes vara av behovet påkallad; att skjutbanan kunde förläggas 
bredvid Jönköpings regementes skjutbana vid Bondberget på kronan 
redan tillhörig mark; samt att kostnaderna för skjutbanans anläggande 
i enlighet med skrivelsen bifogat förslag med därtill hörande kostnads
beräkning jämte ritningar m. m. uppginge till 15,000 kronor.

Enligt det uppgjorda förslaget, mot vilket vederbörande arméför
delnings- och regementschef i huvudsak icke haft något att erinra, skulle 
skjutbanan förses med 12 stycken hisstavlor och ordnas för skjutning på 
avstånd intill 600 meter från tavellinjen.

Fortifikationsdepartementet hemställde därför, att Kungl. Maj:t måtte 
dels bemyndiga departementet att gå i författning om skjutbanans an
läggning i enlighet med förenämnda förslag, dels ock, vid bifall härtill, 
ställa till departementets förfogande det till bestridande av kostnaderna 
för skjutbanans utförande erforderliga belopp, högst 15,000 kronor, att 
utgå av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar.

Arméförvaltningens civila departement anförde uti den 15 maj 1915 
häröver avgivet utlåtande, att då det ordinarie byggnadsanslaget icke 
kunde anses beräknat för att täcka kostnaderna för anläggande av den 
föreslagna skjutbanan, departementet ansåge hinder icke möta mot bifall
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till fortifikationsdepartementets förslag, i vad det avsåge användandet av 
Ijärde huvudtitelns allmänna besparingar för gäldande av kostnaderna för 
ifrågavarande av riksdagen icke prövade behov.

Sedan arméförvaltningens fortifikationsdepartement anmodats att in
komma med uppgift, huruvida de i ärendet angivna kostnadsberäknin
garna fortfarande ägde giltighet, samt att, därest så ej skulle vara fallet, 
verkställa förnyad beräkning av ifrågavarande kostnader, hava fortifika
tions- och civila departementen uti med anledning härav den 22 decem
ber 1917 avgivet utlåtande meddelat, att den år 1914 till 15,000 kronor 
beräknade kostnaden för Smålands artilleriregementes skjutbana enligt 
nu gällande beräkningsgrunder måste höjas till 25,000 kronor, ävensom 
hemställt, att detta belopp måtte anvisas att utgå från fjärde huvudtitelns 
allmänna besparingar.

Då av den i ärendet förebragta utredningen framgår, att Smålands 
artilleriregementes skjutbana icke kan bibehållas å sin nuvarande plats, 
därest övningsfältet invid Jönköping skall kunna på ett tillfredsställande 
sätt utnyttjas såsom truppövningsterräng, torde det vara nödvändigt, 
att skjutbana å annan plats iordningställes för regementet. Det av 
fortifikationsdepartementet. uppgjorda förslaget till ifrågavarande skjut- 
baneanläggning ävensom kostnadsberäkningarna för densamma giva mig 
icke anledning till någon erinran. Såsom i liknande fall förut skett, 
torde det för ändamålet erforderliga beloppet, 25,000 kronor, lämpligen 
kunna utgå av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar, vilka därtill 
lämna tillgång.

Jag får alltså hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå 
riksdagen medgiva,

att av fjärde huvudtitelns allmänna besparingar må för anläggning 
av skjutbana för Smålands artilleriregemente tagas i anspråk ett belopp 
av högst 25,000 kronor.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; 
och skulle till riksdagen avlåtas proposition av den 
lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Thomas AcLlercreutz.
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